
Ceará, 05 de Janeiro de 2023 • Mario Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIII N 31I 

AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS, competindo-lhe as 
obrigações e encargos inerentes ao cargo em referência, a partir desta 
data. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
ATO N°02.01.013/2023 

ATO N°02.01.013/2023 

LLL 

:r1. RuDfl - 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 02 de Janeiro de 
2023. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:E87DFE4E 

GABINETE DO PREFEITO 
ATO N° 02.01.013/2023 

ATO N°02.01.013/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CE, Ricardo José Araújo 
Silveira, no uso das atribuições legais a que lhe conferem o Capítulo 
II - DOS ATOS MUNICIPAIS, Art. 89 - Inciso II alínea c) da Lei 
Orgânica do Município de Quixadá da Lei Orgânica do Município de 
Quixadá 

RESOLVE: 

Onerar o (a) Senhor (a) RODRIGO DELFINO NOGUEIRA, do 
cargo de Diretor de Convênios e Projetos, simbologia DNS-7, 
vinculado à SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS, a partir desta data. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 02 de Janeiro de 
2023. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:4E1EFA2 1 

GABINETE DO PREFEITO 
ATO N° 02.01.012/2023 

ATO N°02.01.012/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CE, Ricardo José Araújo 

Seira, no uso das atribuições legais a que lhe conferem o Capitulo 
DOS ATOS MUNICIPAIS, Art. 89 - Inciso II alínea c) da Lei 

Orgânica do Município de Quixadá da Lei Orgânica do Município de 
Quixadá 

RESOLVE: 

Exonerar o (a) Senhor (a) JOAO SAMUEL APOLONIO DA 
SILVA, do cargo de Secretário Executivo, vinculado à 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS, a partir desta data. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará. 02 de Janeiro de 
2023. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identiflcador:EODCB667 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CE, Ricardo  
Silveira, no uso das atribuições legais a que lhe conferem 45tulo..'  
II - DOS ATOS MUNICIPAIS, Art. 89 - Inciso II alínea c) da Lei 
Orgânica do Município de Quixadá da Lei Orgânica do Município de 
Quixadá 

RESOLVE: 

Exonerar o (a) Senhor (a) RODRIGO DELFINO NOGUEIRA, do 
cargo de Diretor de Convênios e Projetos, simbologia DNS-7, 
vinculado à SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS, a partir desta data. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 02 de Janeiro de 
2023. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:5248D IAC 

GABINETE DO PREFEITO 
ATO N°02.01.011/2023 

ATO N°02.01.011/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CE, Ricardo José Araújo 
Silveira, no uso das atribuições legais a que lhe conferem o Capítulo 
II - DOS ATOS MUNICIPAIS, Art. 89 - Inciso II alínea c) da Lei 
Orgânica do Município de Quixadá da Lei Orgânica do Município de 
Quixadá 

RESOLVE: 

Nomear o(a) Senhor(a) CRISTIANO DE MOURA BATISTA, para 
exercer o cargo em comissão de Coord. De Fomentos e Neg. 
Solidários, 	vinculado 	à 	SECRETARIA 	DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E TURISMO, 
competindo-lhe as obrigações e encargos inerentes ao cargo em 
referência, a partir desta data. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará. 02 de Janeiro de 
2023. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador: 1 D670369 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. A Prefeitura de 
Quixadá, comunica aos interessados que houve correção das cláusulas 
7.1.7.3 e 7.1.7.5 do Edital de Tomada de Preços n° 2022.12.20.01. 
do tipo menor preço, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA E ASSESSORIA 
TÉCNICA NA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS 
DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, SOB DEMANDA, 
JUNTO AS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO 
MUNICIPIO DE QUIXADÁ-CE, que corrige o valor da garantia, 
assim como a conta corrente da prefeitura Municipal de Quixadá. O 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 72 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

GABINETE DO PREFEITO 

- RuDna 

Dispõe sobre exoneração da Secretária M 0¥1 de 
Assistência Social do Município e dá 	. ras  
providências. 

O Prefeito Municipal de Quixelô, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
Au. 10  Exonerar a Sra. MARIA TAIANA GUEDES, portadora do 
CPF n° 007.337.463-65, do cargo de Secretária Municipal de 
Assistência Social, a partir do dia 02 de janeiro de 2023, nos termos 
da Lei Municipal n° 150, de 15 de julho de 2013. 
Art. 2° - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria 
correrão á conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se 
necessário. 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

CIENTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE QULXELÔ, ESTADO 
DO CEARÁ, em 02 de janeiro de 2023. 

iosÉ ADIL VIEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Quixelô 

Publicado por: 
Tiago Anderson Nogueira de Oliveira 

Código Identificador:6238CF1 7 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 009/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

PORTARIA N° 009/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

Nomeia a Secretária Municipal da Assistência Social 
do Município e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXELÔ, ESTADO DO 
CEARÁ, José Adil Vieira Júnior, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, 

Art. 10.  NOMEAR a Sra. JAYLLANI ARAUJO ALEXANDRE, 
portadora da Cédula de Identidade de n°  2003029188526, inscrita no 
CPF sob o n° 023.069.843-36, para ocupar o cargo de Secretária 
Municipal de Assistência Social, com exercício a partir do dia 03 de 
janeiro de 2023, nos termos da Lei Municipal n° 150, de 15 de julho 
de 2013. 

Parágrafo Único. O ônus do subsídio recairá sobre o Poder Legislativo 
Municipal, eis que optou pela remuneração do mandato. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXELÔ, ESTADO 
DO CEARÁ, em 03 de janeiro de 2023. 

iosÉ ADIL VIEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Quixelô/CE 

Publicado por: 
Tiago Anderson Nogueira de Oliveira 

Código Identificador:F95D 1223 

PORTARIA N° 00612023-GAPRE. 

PORTARIA N° 00612023-GAPRE. 

Ceara, 05 de Janeiro de 2023 • L)iano Uticial dos Municipios do Estado do Cearâ • ANU XiII N 3I1S 

Adendo do Edital encontra-se disponível na administração e também 
será disponibilizado no Portal de Licitações do TCE. Por essa razão, a 
licitação será adiada para o dia 23/01/2023 às 10:00h. 

Quixadá/CE, 04 de janeiro de 2023. 

LADYDIANA ARRUDA MOTA - 
Secretária de Saúde, 

VER ÚZL4 JARDIM DE QUEIROZ - 
Secretária de Educação, 

AL YSSONJAIR NOGUEIRA RIBEIRO  - 
Secretário do Desporto, Juventude e Participação Popular, 

IZA URA GOMES DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA - 
Secretária de Desenvolvimento Social, 

CARLOS ARTUR NOGUEIRA DE MEDEIROS - 
Secretário de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços 
Públicos 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:76E5081D 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

• FEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. O Município de 
Quixadá, através da Secretaria de Educação torna público o extrato da 
Ata de Registro de Preços resultante do Pregão Eletrônico n° 
2022.11 .09.0l-PERP: ATA N° 2022.1I.09.01-B-SRP - Valor global: 
R$ 519.319,60 - CONTRATADA: Wmdstar Computadores e Eletro 
LTDA - ME, através de seu representante legal, o Sr. João Erinaldo 
Júnior Nogueira; ATA N° 2022.11.09.01-A-SRP - Valor global: R$ 
1.386.108,00 - CONTRATADA: Multilaser Industrial S/A, através 
de seu representante legal, o Sr. Marcel Reno. OBJETO: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de tablets, para atender as 
necessidades da Secretaria da Educação de Quixadá-Ce. Prazo de 
vigência: 12 (doze) meses contados a partir de suas assinaturas. 
Assina pela contratante: Secretária da Educação, a Sra. Verúzia 
Jardim de Queiroz. Data da assinatura das Atas de Registro de Preços: 
19 e 20 de dezembro de 2022 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador: 12770206 

SECRETARIA DE SAÚDE 
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

FEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Extrato do 6° e 7° 
o Aditivo ao Contrato n° 2020.08.25.01SMS do Pregão 

Eletrônico no 2020/024SMS. CONTRATANTE: Secretaria 
Municipal De Saúde. CONTRATADA: Nusa do Espírito Santo 
LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Laércio dos Santos 
Rodrigues. OBJETO: contratação de prestação de serviços em 
tecnologia da informação visando a implantação e o desenvolvimento 
de plataforma de gerenciamento dos serviços municipais de saúde, 
composta por softwares de gestão da saúde integrado ao prontuário 
eletrônico do cidadão PEC e SUS-AB, ponto eletrônico, aplicativo 
mobile, dentre outros serviços relacionados, para atender as demandas 
da Secretaria de Saúde do município de QuixadáiCe. O prazo de 
vigência do Contrato Original será prorrogado pelo período de 06 
meses, a partir da data da assinatura, APENAS dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 15 e 22 do respectivo contrato. Signatária/Contratante: 
Lady Diana Arruda Mota, Secretária. Assinatura: 30 de maio e 30 de 
novembro de 2022 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identiflcador:9' .A7D73 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 73 


